
Αρ. Απόφασης ∆ηµοτικής Επιτροπής: 1252/2024 

 

1 

 

               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

  ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ              

    ΔΗΜΟΣ ΚΗΦΙΣΙΑΣ 

  ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ   

 

                                               ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΑΡ. ΠΡΩΤ. :58140/31-12-2024 

 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ :23/12/2024 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ : 1252/2024 

 

ΘΕΜΑ: Λήψη απόφασης περί αποδοχής της υπ’ αριθμού 22/2024 μελέτης της 

Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών και  καθορισμός των όρων της απευθείας ανάθεσης 

του έργου με τίτλο:  «ΤΟΠΙΚΕΣ ΕΠΕΚΤΑΣΕΙΣ ΑΓΩΓΩΝ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΙΚΛΙΔΩΝ 

ΕΜΦΡΑΞΗΣ ΣΩΛΗΝΩΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΒΕΛΤΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΟΔΟΤΗΣΗΣ 

ΤΗΣ Δ.Ε.Ν.Ε.»  εκτιμώμενης αξίας σύμβασης 60.000,00  χωρίς ΦΠΑ.  

 

Στο Δημαρχείο της Κηφισιάς σήμερα  23/12/2024, ημέρα Δευτέρα   και ώρα  10.00 

π.μ. και μετά από την με αρ. πρωτ.  56779  πρόσκληση  του  Προέδρου και 

Δημάρχου κου Βασίλη Ι. Ξυπολυτά, που επιδόθηκε νόμιμα στις  19/12/2024, 

συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή- σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 74Α παρ.1 ν.3852/10, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του ν.5056/23  

και την με αριθμό 303/30971/02-04-2024 (ΑΔΑ: Ψ2ΞΝ46ΜΤΛ6-Χ03) εγκύκλιο του 

Υπουργείου Εσωτερικών- η οποία σύμφωνα με την  υπ΄ αρ. 1/2024 απόφαση  της 

ειδικής συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου και την υπ’αρ. 1664/24-09-2024 

απόφαση Δημάρχου αποτελείται από τα εξής τακτικά μέλη – Δημοτικούς 

Συμβούλους :   

1. Κύρλος Ευστάθιος (Στάθης) 

2. Παντελεάκης – Μιχαηλίδης Ιωάννης  

3. Σφηκάκης Πέτρος 

4. Καλός Χρήστος  

5. Βαλασοπούλου Αγγελική 

6. Αυλήτης Ευάγγελος                      

7. Σκορδίλης  Γεώργιος 

8. Παπάζογλου Αγγελική 

και τα εξής αναπληρωματικά μέλη – Δημοτικούς Συμβούλους :                            

1. Κασιούρας Απόστολος 

2. Τσούλος Γεώργιος 

3. Χρονοπούλου Ελένη 

4. Ψαρουδάκης Τίτος  

5. Βάρσου Ελένη 

6. Ζαπάντης Σταύρος   

7. Βλάχου Ασπασία (Νίνα)                 

 

ΑΔΑ: Ψ5ΦΠΩΕΜ-ΩΨ1



Αρ. Απόφασης ∆ηµοτικής Επιτροπής: 1252/2024 

 

2 

Οι παρόντες κατά την εκφώνηση του καταλόγου είναι ο Δήμαρχος – Πρόεδρος κ. 

Βασίλης Ι. Ξυπολυτάς και οι Δ.Σ. κ. κ. Κύρλος Ευστάθιος (Στάθης),  Σφηκάκης Πέτρος, 

Καλός Χρήστος, Βαλασοπούλου Αγγελική. 

 

Διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, κατά τις διατάξεις του άρθρου 75 παρ. 1 του  Ν. 

3852/2010, όπως αυτό αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 παρ. 1 του Ν. 4555/2018, 

καθώς επί συνόλου μελών – εννέα (9)  -  παρευρίσκονται πέντε  (5).   

 

Ο Πρόεδρος εισηγείται το 18
ο
 τακτικό θέμα της ημερήσιας διάταξης και θέτει 

υπόψη της Δημοτικής Επιτροπής: 

 

1. Τις διατάξεις των άρθρων  63, 72,73, 74 74
Α
 & 75 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

87/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 

τροποποιήθηκαν  και ισχύουν . 

2. Την με αρ. πρωτ. 56749/18-12-2024 εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών , η οποία αναφέρει επί λέξει τα εξής: 

 

«Λαμβάνοντας υπ’ όψιν:  

• Λαμβάνοντας υπόψη την παραγρ. 4.α.(αα) του άρθρου 42 «Ρυθμίσεις για τα 

έργα, τις μελέτες, τις προμήθειες και τις υπηρεσίες Ο.Τ.Α.»  του  νόμου 

Ν.5027/2023 (ΦΕΚ 48A’/2023), περί αποδοχής της μελέτης 

• Την διάταξη του αρθ. 72 παρ. 1 ζ και στο Ν. 3852/10, όπου ορίζεται ότι η 

οικονομική επιτροπή ασκεί καθήκοντα αναθέτουσας αρχής και καταρτίζει 

του όρους για τις δημόσιες συμβάσεις έργου, ανεξαρτήτως 

προϋπολογισμού. 

• Tις διατάξεις του άρθρου 328  και 330 του Ν.4412/2016  σύμφωνα με τις 

οποίες  το έργο μπορεί  να ανατεθεί σε εργοληπτική επιχείρηση με την 

διαδικασία της απευθείας ανάθεσης διότι    εμπίπτει στις δραστηριότητες 

του Βιβλίου ΙΙ (ύδρευση, άρδευση, αποστράγγιση, αποχέτευση ακαθάρτων 

λυμάτων και ομβρίων υδάτων κλπ.) του Ν.4412/16, ως τροποποιήθηκε και 

ισχύει, εφόσον ο Δήμος δεν διαθέτει Δ.Ε.Υ.Α και την δραστηριότητα “ύδωρ” 

την ασκεί ο ίδιος ο Δήμος.  

• Την  υπ. αριθμ. 391/2023 (ΑΔΑ: 6ΓΧ2ΩΕΜ-Ι9Ω) απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου έγκρισης του   Τεχνικού  Προγράμματος  του Δήμου 2024    

όπως αυτή τροποποιήθηκε υπ. αριθμ. υπ. αρ. 306/2024  απόφαση  με ΑΔΑ: 

ΑΔΑ: Ψ5ΦΠΩΕΜ-ΩΨ1



Αρ. Απόφασης ∆ηµοτικής Επιτροπής: 1252/2024 

 

3 

69Ι5ΩΕΜ-ΘΜΜ απόφαση του ΔΣ,  6
ης 

Τροποποίησης του    Τεχνικού  

Προγράμματος  του Δήμου 2024 

• Την υπ. αριθμ. 22/2024 μελέτη της Τεχνικής Υπηρεσίας του έργου «ΤΟΠΙΚΕΣ 

ΕΠΕΚΤΑΣΕΙΣ ΑΓΩΓΩΝ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΙΚΛΙΔΩΝ ΕΜΦΡΑΞΗΣ 

ΣΩΛΗΝΩΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΒΕΛΤΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΟΔΟΤΗΣΗΣ ΤΗΣ 

Δ.Ε.Ν.Ε.» που συντάχθηκε από την Υπηρεσία μας εκτιμώμενης αξίας 

σύμβασης 60.000,00  χωρίς ΦΠΑ   

• Το με αριθμ. πρωτ. 56188/17-12-2024  (ΑΔΑM: 24REQ0160250/1 2024-12-18) 

πρωτογενές αίτημα της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών προς τον Διατάκτη για 

την έκδοση απόφασης ΑΑΥ  σε βάρους του  Κ.Α. 25.7312.50 του 

προϋπολογισμού του Δήμου    του έτους   2024  για το ποσό των 74.400,00 €   

• Τo με αριθμ. πρωτ. 56554/18-12-2024 (ΑΔΑM: 24REQ016025239 2024-12-18   

εγκεκριμένο αίτημα του διατάκτη περί της αναγκαιότητας πραγματοποίησης 

δαπάνης ύψους 74.400,00€, για το έτος 2024  έργο «ΤΟΠΙΚΕΣ ΕΠΕΚΤΑΣΕΙΣ 

ΑΓΩΓΩΝ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΙΚΛΙΔΩΝ ΕΜΦΡΑΞΗΣ ΣΩΛΗΝΩΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΒΕΛΤΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΟΔΟΤΗΣΗΣ ΤΗΣ Δ.Ε.Ν.Ε.»  

• Την με αριθμ. πρωτ. 56742/18-12-2024 Βεβαίωση της Προϊσταμένης της 

Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών περί σκοπιμότητας ωριμότητας της μελέτης του 

έργου 

  

Παρακαλούμε όπως αποφασίσετε  για: 

1. Την αποδοχή της υπ’ αριθμού 22/2024 μελέτης της Δ/νσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών, που αφορά το έργο  «ΤΟΠΙΚΕΣ ΕΠΕΚΤΑΣΕΙΣ ΑΓΩΓΩΝ ΚΑΙ 

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΙΚΛΙΔΩΝ ΕΜΦΡΑΞΗΣ ΣΩΛΗΝΩΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΒΕΛΤΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΟΔΟΤΗΣΗΣ ΤΗΣ Δ.Ε.Ν.Ε.» σύμφωνα με 

την παραγρ. 4.α.(αα) του άρθρου 42 «Ρυθμίσεις για τα έργα, τις μελέτες, τις 

προμήθειες και τις υπηρεσίες Ο.Τ.Α.»  του  νόμου Ν.5027/2023 (ΦΕΚ 

48A’/2023), 

2. Την διενέργεια της ανάθεσης υλοποίησης του έργου με τίτλο  «ΤΟΠΙΚΕΣ 

ΕΠΕΚΤΑΣΕΙΣ ΑΓΩΓΩΝ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΙΚΛΙΔΩΝ ΕΜΦΡΑΞΗΣ 

ΣΩΛΗΝΩΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΒΕΛΤΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΟΔΟΤΗΣΗΣ ΤΗΣ 

ΑΔΑ: Ψ5ΦΠΩΕΜ-ΩΨ1



Αρ. Απόφασης ∆ηµοτικής Επιτροπής: 1252/2024 

 

4 

Δ.Ε.Ν.Ε.» ,  εκτιμώμενης   αξίας  σύμβασης 60.000,00 ευρώ, επί πλέον Φ.Π.Α. 

24%, με τη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης σύμφωνα με τις διατάξεις 

των άρθρων 328 και 330 του Ν.4412/2016 .   Η εκτιμώμενη αξία της 

σύμβασης θα αποτελεί το ανώτατο όριο της συμβατικής αμοιβής του 

αναδόχου. 

3. Η  κατασκευή του  έργου θα γίνει σύμφωνα με τα τεύχη της υπ.αριθμ   

22/2024 μελέτη  της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών και σύμφωνα με τις 

διατάξεις του ν. 4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Το έργο υπόκειται στις κρατήσεις
 
 που προβλέπονται για τα έργα αυτά, 

περιλαμβανομένης της κράτησης ύψους 0,07 % υπέρ των λειτουργικών 

αναγκών της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων, σύμφωνα 

με το άρθρο 4 παρ 3 ν. 4013/2011
 
,  καθώς και της κράτησης 6‰, σύμφωνα 

με τις διατάξεις του άρθρου 53 παρ. 7 περ. θ' του ν. 4412/2016 και της υπ' 

αριθμ. ΝΣγ/οικ.42217/ΦΝ466/12.6.2017 απόφασης του Υπουργού 

Υποδομών και Μεταφορών (Β' 2235)   και ποσοστό δυόμισι τοις χιλίοις 

(2,5‰) υπέρ των Μηχανικών Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΤΕ) της 

Π.Ο.ΜΗ.Τ.Ε.Δ.Υ. σύμφωνα με την ίδια  παρ. 7 περ. θ' του ν. 4412/2016 όπως 

τροποποιήθηκε  με τον. 4612/2019(Α 77). 

5. Η συνολική προθεσμία εκτέλεσης του έργου, ορίζεται  σε έξη (6) μήνες από 

την ημερομηνία υπογραφής και πρωτοκόλλησης της σύμβασης.  

6. Για την υπογραφή της σύμβασης απαιτείται η παροχή εγγύησης καλής 

εκτέλεσης, σύμφωνα με το άρθρο 72 παρ. 4 του ν. 4412/2016, το ύψος της 

οποίας καθορίζεται σε ποσοστό  5%  επί της εκτιμώμενης αξίας της 

σύμβασης,  ήτοι ποσού  τριών χιλιάδων ευρώ (3.000,00 €)  

7. Να οριστούν οι τρεις (3)  οικονομικοί φορείς στους οποίους θα αποσταλεί η 

Πρόσκληση   για υποβολή προσφορών   και οι οποίοι θα πρέπει να 

διαθέτουν σε ισχύ  Εργοληπτικό Πτυχίο Α1’ τάξης και άνω στη κατηγορία 

ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ . 

8. Αρμόδια Υπηρεσία  για την αξιολόγηση  των    προσφορών που θα 

υποβληθούν    είναι   η Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών  

9.  Η διενέργεια της απευθείας ανάθεσης του έργου θα γίνει μέσω της 

πλατφόρμας  του ΕΣΗΔΗΣ και σύμφωνα με τους παρακάτω όρους : 

ΑΔΑ: Ψ5ΦΠΩΕΜ-ΩΨ1



Αρ. Απόφασης ∆ηµοτικής Επιτροπής: 1252/2024 

 

5 

10. Η Πρόσκληση με την οποία να προσκαλούνται oι οικονομικοί φορείς θα 

αναρτηθεί   στο ΚΗΜΔΗΣ και στην ιστοσελίδα του ΤΕΕ,   για πέντε (5) 

εργάσιμες ημέρες πριν την κοινοποίηση της απόφασης ανάθεσης. Η  

πρόσκληση στους οικονομικούς φορείς  θα αποσταλεί  και μέσω της 

Πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ. 

11. Στην πρόσκληση θα ορίζεται η καταληκτική ημερομηνία και ώρα 

κατάθεσης των προσφορών και η ημερομηνία και ώρα  αποσφράγισης των 

προσφορών.  

12. Oι   οικονομικός φορείς θα υποβάλουν την οικονομική τους προσφορά   

και τα απαραίτητα δικαιολογητικά  μέσω της πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ     και  

σε έντυπη μορφή στο πρωτόκολλο του Δήμου μέσα σε φάκελο ο οποίος θα 

αναγράφει με κεφαλαία γράμματα «ΠΡΟΣ: ΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΗΜΟΥ 

ΚΗΦΙΣΙΑΣ/ΦΑΚΕΛΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ»
 
 κατά  την καταληκτική 

ημερομηνία υποβολής των προσφορών  ή  όπως θα ορίζεται στην 

Πρόσκληση. 

13. γ. Η οικονομική προσφορά πρέπει να συνοδεύεται από  τα εξής 

δικαιολογητικά:  

14.  Υπεύθυνη δήλωση εκ μέρους του οικονομικού φορέα, σε περίπτωση 

φυσικού προσώπου ότι δεν συντρέχουν οι λόγοι αποκλεισμού 

της παραγράφου 1 του άρθρου 73  του Ν.4412/2016. Σε περίπτωση νομικού 

προσώπου η προαναφερόμενη υπεύθυνη δήλωση υποβάλλεται εκ μέρους 

του νομίμου εκπροσώπου, όπως αυτός ορίζεται στο άρθρο 79Α του 

Ν.4412/2016.Η υποχρέωση αποκλεισμού οικονομικού φορέα εφαρμόζεται 

επίσης όταν το πρόσωπο εις βάρος του οποίου εκδόθηκε αμετάκλητη 

καταδικαστική απόφαση είναι μέλος του διοικητικού, διευθυντικού ή 

εποπτικού οργάνου του εν λόγω οικονομικού φορέα ή έχει εξουσία 

εκπροσώπησης, λήψης αποφάσεων ή ελέγχου σε αυτό. Η υποχρέωση του 

προηγούμενου εδαφίου αφορά: α) στις περιπτώσεις εταιρειών 

περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.), ιδιωτικών κεφαλαιουχικών εταιρειών (Ι.Κ.Ε.) 

και προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε. και Ε.Ε.), τους διαχειριστές, ή β) στις 

περιπτώσεις ανωνύμων εταιρειών (Α.Ε.), τον διευθύνοντα σύμβουλο, τα 

μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, καθώς και τα πρόσωπα στα οποία με 

ΑΔΑ: Ψ5ΦΠΩΕΜ-ΩΨ1



Αρ. Απόφασης ∆ηµοτικής Επιτροπής: 1252/2024 

 

6 

απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου έχει ανατεθεί το σύνολο της 

διαχείρισης και εκπροσώπησης της εταιρείας, ή γ) στις περιπτώσεις των 

συνεταιρισμών, τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, ή δ) στις υπόλοιπες 

περιπτώσεις νομικών προσώπων, τον κατά περίπτωση νόμιμο 

εκπρόσωπο.(άρθρο 80 παρ. 9 του Ν.4412/2016 και άρθρο 73 παρ.1 του 

Ν.4412/2016) ή Υπεύθυνη Δήλωση Ν. 1599/1986, αντί ποινικού μητρώου,
 
με 

την οποία να δηλώνεται ότι ο  προσφέρων   δεν έχει καταδικαστεί με 

αμετάκλητη απόφαση για τα αδικήματα του αρ. 73 παρ. 1 περιπτ. α’ εως στ’ 

Ν. 4412/2016, 

15. Στην υπεύθυνη δήλωση να περιλαμβάνεται μνεία ότι ο ίδιος ή ελεγχόμενο 

από αυτόν φυσικό ή νομικό πρόσωπο δεν έχει συνάψει σύμβαση του 

άρθρου 118 ή 328 για διάστημα δώδεκα (12) μηνών πριν την προσφορά ή τη 

λήψη της απόφασης.  

16.  Φορολογική ενημερότητα   

17. Ασφαλιστική ενημερότητα (άρθρο 80 παρ.2 του Ν.4412/2016) και υπεύθυνη 

δήλωση ότι δεν έχει εκδοθεί δικαστική ή διοικητική απόφαση με τελεσίδικη 

και δεσμευτική ισχύ για την αθέτηση των υποχρεώσεων του οικονομικού 

φορέα όσον αφορά στην καταβολή φόρων ή εισφορών κοινωνικής 

ασφάλισης  

18. Υπεύθυνη δήλωση περί μη επιβολής σε βάρος του οικονομικού φορέα της 

κύρωσης του οριζόντιου αποκλεισμού, σύμφωνα τις διατάξεις της κείμενης 

νομοθεσίας.  (άρθρο 74 παρ.4 Ν.4412/2016, όπως τροποποιήθηκε 

από το άρθρο 23 του Ν.4782/2021 

19. Υπεύθυνη Δήλωση της παρ. 4 του άρθρου 8 Ν. 1599/1986, στην οποία θα 

δηλώνεται ότι ο/η προσφέρων  συμφωνεί και αποδέχεται πλήρως τους 

όρους της με  αριθμό 22/2024 μελέτης. 

20. Αντίγραφο Εργοληπτικού Πτυχίου 
 
το οποίο να βρίσκεται σε ισχύ.  

21. Αποδεικτικά έγγραφα νομιμοποίησης και εκπροσώπησης του οικονομικού 

φορέα 

Η ασφαλιστική και φορολογική ενημερότητα  γίνονται αποδεκτές εφόσον είναι εν 

ισχύ κατά το χρόνο υποβολής τους, άλλως, στην περίπτωση που δεν αναφέρεται 

χρόνος ισχύος,  εφόσον έχουν εκδοθεί έως τρεις (3) μήνες πριν από την υποβολή 

ΑΔΑ: Ψ5ΦΠΩΕΜ-ΩΨ1



Αρ. Απόφασης ∆ηµοτικής Επιτροπής: 1252/2024 

 

7 

τους. (άρθρο 80 παρ.12 του Ν.4412/2016, όπως προστέθηκε με την παρ.7αδ του 

άρθρου 43 του Ν.4605/2019) 

Οι υπεύθυνες δηλώσεις γίνονται αποδεκτές εφόσον έχουν συνταχθεί μετά την 

κοινοποίηση της παρούσας πρόσκλησης (άρθρο 80 παρ.12 του Ν.4412/2016, όπως 

προστέθηκε με την παρ.7αδ του άρθρου 43 του Ν.4605/2019) 

 Σημειώνεται ότι δεν λαμβάνονται υπόψη προσφορές οικονομικών φορέων που δεν 

προσκλήθηκαν να υποβάλουν προσφορά. (άρθρο 120 παρ.3α του Ν.4412/2016, 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 53 του Ν.4782/2021) 

 

Εσωτερική Διανομή  

Εντεταλμένο Σύμβουλο  Ύδρευσης κο. Μπιτσάνη Αντώνη  

Προϊστάμενο του Τμήματος Ύδρευσης Γ. Δορμούση ». 

 

Η Δημοτική  Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη της τα παραπάνω εκτεθέντα και μετά 

από διαλογική συζήτηση, 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ 

  

Εγκρίνει:  

 

1. Την αποδοχή της υπ’ αριθμού 22/2024 μελέτης της Δ/νσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών, που αφορά το έργο  «ΤΟΠΙΚΕΣ ΕΠΕΚΤΑΣΕΙΣ ΑΓΩΓΩΝ ΚΑΙ 

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΙΚΛΙΔΩΝ ΕΜΦΡΑΞΗΣ ΣΩΛΗΝΩΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΒΕΛΤΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΟΔΟΤΗΣΗΣ ΤΗΣ Δ.Ε.Ν.Ε.» σύμφωνα 

με την παραγρ. 4.α.(αα) του άρθρου 42 «Ρυθμίσεις για τα έργα, τις 

μελέτες, τις προμήθειες και τις υπηρεσίες Ο.Τ.Α.»  του  νόμου 

Ν.5027/2023 (ΦΕΚ 48A’/2023), 

2. Την διενέργεια της ανάθεσης υλοποίησης του έργου με τίτλο  «ΤΟΠΙΚΕΣ 

ΕΠΕΚΤΑΣΕΙΣ ΑΓΩΓΩΝ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΙΚΛΙΔΩΝ ΕΜΦΡΑΞΗΣ 

ΣΩΛΗΝΩΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΒΕΛΤΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΟΔΟΤΗΣΗΣ 

ΤΗΣ Δ.Ε.Ν.Ε.» ,  εκτιμώμενης   αξίας  σύμβασης 60.000,00 ευρώ, επί 

πλέον Φ.Π.Α. 24%, με τη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης σύμφωνα 

με τις διατάξεις των άρθρων 328 και 330 του Ν.4412/2016 .   Η 

εκτιμώμενη αξία της σύμβασης θα αποτελεί το ανώτατο όριο της 

συμβατικής αμοιβής του αναδόχου. 

3. Την   κατασκευή του  έργου θα γίνει σύμφωνα με τα τεύχη της υπ.αριθμ   

ΑΔΑ: Ψ5ΦΠΩΕΜ-ΩΨ1



Αρ. Απόφασης ∆ηµοτικής Επιτροπής: 1252/2024 

 

8 

22/2024 μελέτη  της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών και σύμφωνα με τις 

διατάξεις του ν. 4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Το έργο υπόκειται στις κρατήσεις
 
 που προβλέπονται για τα έργα αυτά, 

περιλαμβανομένης της κράτησης ύψους 0,07 % υπέρ των λειτουργικών 

αναγκών της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων, 

σύμφωνα με το άρθρο 4 παρ 3 ν. 4013/2011
 
,  καθώς και της κράτησης 

6‰, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 53 παρ. 7 περ. θ' του ν. 

4412/2016 και της υπ' αριθμ. ΝΣγ/οικ.42217/ΦΝ466/12.6.2017 

απόφασης του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών (Β' 2235)   και 

ποσοστό δυόμισι τοις χιλίοις (2,5‰) υπέρ των Μηχανικών Τεχνολογικής 

Εκπαίδευσης (ΤΕ) της Π.Ο.ΜΗ.Τ.Ε.Δ.Υ. σύμφωνα με την ίδια  παρ. 7 περ. 

θ' του ν. 4412/2016 όπως τροποποιήθηκε  με τον. 4612/2019(Α 77). 

5. Την  συνολική προθεσμία εκτέλεσης του έργου, ορίζεται  σε έξη (6) μήνες 

από την ημερομηνία υπογραφής και πρωτοκόλλησης της σύμβασης.  

6. Για την υπογραφή της σύμβασης απαιτείται η παροχή εγγύησης καλής 

εκτέλεσης, σύμφωνα με το άρθρο 72 παρ. 4 του ν. 4412/2016, το ύψος 

της οποίας καθορίζεται σε ποσοστό  5%  επί της εκτιμώμενης αξίας της 

σύμβασης,  ήτοι ποσού  τριών χιλιάδων ευρώ (3.000,00 €)  

7. Ορίζουν  τρεις (3)  οικονομικούς  φορείς στους οποίους θα αποσταλεί η 

Πρόσκληση   για υποβολή προσφορών   και οι οποίοι θα πρέπει να 

διαθέτουν σε ισχύ  Εργοληπτικό Πτυχίο Α1’ τάξης και άνω στη 

κατηγορία ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ . 

8. Την Αρμόδια Υπηρεσία  για την αξιολόγηση  των    προσφορών που θα 

υποβληθούν    είναι   η Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών  

9.  Η διενέργεια της απευθείας ανάθεσης του έργου θα γίνει μέσω της 

πλατφόρμας  του ΕΣΗΔΗΣ και σύμφωνα με τους παρακάτω όρους : 

10. Η Πρόσκληση με την οποία να προσκαλούνται oι οικονομικοί φορείς θα 

αναρτηθεί   στο ΚΗΜΔΗΣ και στην ιστοσελίδα του ΤΕΕ,   για πέντε (5) 

εργάσιμες ημέρες πριν την κοινοποίηση της απόφασης ανάθεσης. Η  

πρόσκληση στους οικονομικούς φορείς  θα αποσταλεί  και μέσω της 

Πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ. 

11. Στην πρόσκληση θα ορίζεται η καταληκτική ημερομηνία και ώρα 

ΑΔΑ: Ψ5ΦΠΩΕΜ-ΩΨ1



Αρ. Απόφασης ∆ηµοτικής Επιτροπής: 1252/2024 

 

9 

κατάθεσης των προσφορών και η ημερομηνία και ώρα  αποσφράγισης 

των προσφορών.  

12. Oι   οικονομικός φορείς θα υποβάλουν την οικονομική τους προσφορά   

και τα απαραίτητα δικαιολογητικά  μέσω της πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ     

και  σε έντυπη μορφή στο πρωτόκολλο του Δήμου μέσα σε φάκελο ο 

οποίος θα αναγράφει με κεφαλαία γράμματα «ΠΡΟΣ: ΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 

ΔΗΜΟΥ ΚΗΦΙΣΙΑΣ/ΦΑΚΕΛΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ»
 
 κατά  την 

καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφορών  ή  όπως θα ορίζεται 

στην Πρόσκληση. 

13. γ. Η οικονομική προσφορά πρέπει να συνοδεύεται από  τα εξής 

δικαιολογητικά:  

14.  Υπεύθυνη δήλωση εκ μέρους του οικονομικού φορέα, σε περίπτωση 

φυσικού προσώπου ότι δεν συντρέχουν οι λόγοι αποκλεισμού 

της παραγράφου 1 του άρθρου 73  του Ν.4412/2016. Σε περίπτωση 

νομικού προσώπου η προαναφερόμενη υπεύθυνη δήλωση υποβάλλεται 

εκ μέρους του νομίμου εκπροσώπου, όπως αυτός ορίζεται στο 

άρθρο 79Α του Ν.4412/2016.Η υποχρέωση αποκλεισμού οικονομικού 

φορέα εφαρμόζεται επίσης όταν το πρόσωπο εις βάρος του οποίου 

εκδόθηκε αμετάκλητη καταδικαστική απόφαση είναι μέλος του 

διοικητικού, διευθυντικού ή εποπτικού οργάνου του εν λόγω 

οικονομικού φορέα ή έχει εξουσία εκπροσώπησης, λήψης αποφάσεων ή 

ελέγχου σε αυτό. Η υποχρέωση του προηγούμενου εδαφίου αφορά: α) 

στις περιπτώσεις εταιρειών περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.), ιδιωτικών 

κεφαλαιουχικών εταιρειών (Ι.Κ.Ε.) και προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε. και 

Ε.Ε.), τους διαχειριστές, ή β) στις περιπτώσεις ανωνύμων εταιρειών 

(Α.Ε.), τον διευθύνοντα σύμβουλο, τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, 

καθώς και τα πρόσωπα στα οποία με απόφαση του Διοικητικού 

Συμβουλίου έχει ανατεθεί το σύνολο της διαχείρισης και εκπροσώπησης 

της εταιρείας, ή γ) στις περιπτώσεις των συνεταιρισμών, τα μέλη του 

Διοικητικού Συμβουλίου, ή δ) στις υπόλοιπες περιπτώσεις νομικών 

προσώπων, τον κατά περίπτωση νόμιμο εκπρόσωπο.(άρθρο 80 παρ. 9 

του Ν.4412/2016 και άρθρο 73 παρ.1 του Ν.4412/2016) ή Υπεύθυνη 

ΑΔΑ: Ψ5ΦΠΩΕΜ-ΩΨ1



Αρ. Απόφασης ∆ηµοτικής Επιτροπής: 1252/2024 

 

10 

Δήλωση Ν. 1599/1986, αντί ποινικού μητρώου,
 

με την οποία να 

δηλώνεται ότι ο  προσφέρων   δεν έχει καταδικαστεί με αμετάκλητη 

απόφαση για τα αδικήματα του αρ. 73 παρ. 1 περιπτ. α’ εως στ’ Ν. 

4412/2016, 

15. Στην υπεύθυνη δήλωση να περιλαμβάνεται μνεία ότι ο ίδιος ή 

ελεγχόμενο από αυτόν φυσικό ή νομικό πρόσωπο δεν έχει συνάψει 

σύμβαση του άρθρου 118 ή 328 για διάστημα δώδεκα (12) μηνών πριν 

την προσφορά ή τη λήψη της απόφασης.  

16.  Φορολογική ενημερότητα   

17. Ασφαλιστική ενημερότητα (άρθρο 80 παρ.2 του Ν.4412/2016) και 

υπεύθυνη δήλωση ότι δεν έχει εκδοθεί δικαστική ή διοικητική απόφαση 

με τελεσίδικη και δεσμευτική ισχύ για την αθέτηση των υποχρεώσεων 

του οικονομικού φορέα όσον αφορά στην καταβολή φόρων ή εισφορών 

κοινωνικής ασφάλισης  

18. Υπεύθυνη δήλωση περί μη επιβολής σε βάρος του οικονομικού φορέα 

της κύρωσης του οριζόντιου αποκλεισμού, σύμφωνα τις διατάξεις της 

κείμενης νομοθεσίας.  (άρθρο 74 παρ.4 Ν.4412/2016, όπως 

τροποποιήθηκε από το άρθρο 23 του Ν.4782/2021 

19. Υπεύθυνη Δήλωση της παρ. 4 του άρθρου 8 Ν. 1599/1986, στην οποία θα 

δηλώνεται ότι ο/η προσφέρων  συμφωνεί και αποδέχεται πλήρως τους 

όρους της με  αριθμό 22/2024 μελέτης. 

20. Αντίγραφο Εργοληπτικού Πτυχίου 
 
το οποίο να βρίσκεται σε ισχύ.  

21. Αποδεικτικά έγγραφα νομιμοποίησης και εκπροσώπησης του 

οικονομικού φορέα 

Η ασφαλιστική και φορολογική ενημερότητα  γίνονται αποδεκτές εφόσον είναι εν 

ισχύ κατά το χρόνο υποβολής τους, άλλως, στην περίπτωση που δεν αναφέρεται 

χρόνος ισχύος,  εφόσον έχουν εκδοθεί έως τρεις (3) μήνες πριν από την υποβολή 

τους. (άρθρο 80 παρ.12 του Ν.4412/2016, όπως προστέθηκε με την παρ.7αδ του 

άρθρου 43 του Ν.4605/2019) 

Οι υπεύθυνες δηλώσεις γίνονται αποδεκτές εφόσον έχουν συνταχθεί μετά την 

κοινοποίηση της παρούσας πρόσκλησης (άρθρο 80 παρ.12 του Ν.4412/2016, όπως 

προστέθηκε με την παρ.7αδ του άρθρου 43 του Ν.4605/2019) 

ΑΔΑ: Ψ5ΦΠΩΕΜ-ΩΨ1



Αρ. Απόφασης ∆ηµοτικής Επιτροπής: 1252/2024 

 

11 

 Σημειώνεται ότι δεν λαμβάνονται υπόψη προσφορές οικονομικών φορέων που δεν 

προσκλήθηκαν να υποβάλουν προσφορά. (άρθρο 120 παρ.3α του Ν.4412/2016, 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 53 του Ν.4782/2021) 

 

 

Η απόφαση αυτή πήρε τον αριθμό  1252/2024 και υπογράφεται από τον Πρόεδρο 

και τα μέλη που πήραν μέρος στην συζήτηση του θέματος.     
 

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ-ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                     ΤΑ ΜΕΛΗ                   

 

  ΒΑΣΙΛΗΣ Ι. ΞΥΠΟΛΥΤΑΣ              ΚΥΡΛΟΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ (ΣΤΑΘΗΣ) 

                                                                         ΣΦΗΚΑΚΗΣ ΠΕΤΡΟΣ                

                                                                                ΚΑΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

                                                                                ΒΑΛΑΣΟΠΟΥΛΟΥ ΑΓΓΕΛΙΚΗ  

   

           

Πίνακας Αποδεκτών Δήμου Κηφισιάς (με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο):  

Προς  Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών  

Δ/νση Οικονομικών  

Τμ. Προϋπολογισμού και Λογιστικής Παρακολούθησης 

 

                                                              

    

    

ΑΔΑ: Ψ5ΦΠΩΕΜ-ΩΨ1


		2024-12-31T10:44:48+0200
	Athens




